
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
ufficio provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2386 del 20/07/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Polizza assicurativa RCT/O “ bagni Ficoncella” - Affidamento ed impegno di spesa – 
Cig.  84563554E7 -  

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n° 4276 del 22/12/2020 veniva affidata la procedura aperta per la 
copertura assicurativa RCT/O del Comune di Civitavecchia all’operatore economico S.A.G. 
Soluzioni Assicurative Globali srl agenzia UnipolSai  con sede legale in Roma per il premio lordo 
annuo offerto di €  465.300,00 con franchigia frontale di €  1.000,00 per sinistro;

Con successivo provvedimento dirigenziale n° 1169 del 15/04/2021, a seguito della trasmissione del 
fascicolo di gara da parte della SUA – Confservizi Lazio – e pertanto della conclusione delle 
verifiche in capo all’aggiudicatario,  veniva preso atto dell’efficacia definitiva dell’aggiudicazione 
di che trattasi;

Il Comune di Civitavecchia, per la gestione dei contratti assicurativi, si avvale dell’assistenza 
tecnica della società Assiteca S.p.A., alla quale è stato conferito apposito incarico per lo 
svolgimento in favore dell’ente dell’attività professionale di broker assicurativo, giusta 
determinazione dirigenziale n° 670 del 16/04/19  - contratto rep. n° 36 del 16/12/19;

Visto che:

Il Comune di Civitavecchia è proprietario dell’area denominata Bagni della Ficoncella presso 
Località Sferracavallo, utilizzata dalla popolazione per il godimento delle acque termali;

La precedente concessione alla S. Agostino – Soc. Coop. di lavoro s.r.l. della gestione dell’area, in 
scadenza a dicembre 2019, è stata prorogata di 6 mesi per poter espletare una nuova gara e che il 
Bando Pubblico di gara per la “Concessione della gestione dell’area denominata Bagni della 
Ficoncella”, sita in località Sferracavallo, approvato con determinazione dirigenziale n. 1709 del 
23/06/2020, con successive determinazioni dirigenziali n 2242 del 28/07/2020, n 2984 del 
29/09/2020 e n. 3773 del 24/11/2020 è stato annullato in autotutela ex art. 21- nonies L. 241/1990 e 
s.m.i.;



Il Comune di Civitavecchia, al fine di indire una nuova gara per la gestione dell'area denominata 
"Bagni della Ficoncella" ha avviato una serie di attività tecniche (accertamento di compatibilità 
paesaggistica ex art. 167 D.Lgs n. 42/2004, redazione di un nuovo progetto di fattibilità tecnica ed 
economica ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 50/2016, affidamento della redazione del progetto 
definitivo di riqualificazione fisica ed ambientale del sito);

L’Amministrazione Comunale ha espresso con comunicazione, in data 18/06/2021, a firma 
dell’assessore al Patrimonio Avv. Leonardo Roscioni, l’indirizzo di attivare, nelle more di una 
nuova concessione dell’area dei "Bagni della Ficoncella", la gestione diretta dell'area, affidando 
all’esterno il servizio di pulizia e guardiania necessario all’apertura del sito;

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 15/07/2021, veniva preso atto e confermato 
l’indirizzo dell’assessore al Patrimonio Avv. Leonardo Roscioni, di attivare, nelle more di una 
nuova concessione dell’area dei "Bagni della Ficoncella", la gestione diretta dell'area per i mesi 
almeno da luglio a tutto novembre 2021, assumendo tutti i costi necessari al funzionamento 
dell’impianto, tra cui l’affidamento all’esterno del servizio di pulizia e guardiania, ed incassandone 
i proventi da tariffe di accesso;

Considerato che:

Veniva richiesta a questo ufficio la polizza assicurativa a copertura di eventuali danni che 
potrebbero verificarsi all’interno del sito bagni della Ficoncella durante il periodo della gestione 
diretta dell’area da parte del Comune di Civitavecchia;

L’ufficio Provveditorato/Economato, a seguito di tale istanza,  richiedeva alla compagnia Unipol  
SAI, tramite il servizio di brokeraggio assicurativo Assiteca s.p.a., appendice alla polizza in essere 
per la copertura di che trattasi;

In data 19/07/2021 perveniva, tramite il servizio di brokeraggio assicurativo, comunicazione da 
parte della compagnia Unipol SAI, la gestione del sito termale dei Bagni della Ficoncella è un 
rischio aggiuntivo e non già incluso nelle garanzie di polizza, quindi l’appendice potrà essere 
emessa a titolo oneroso con un premio lordo per il periodo richiesto fino al 30/11/21 pari ad € 
5.000,00 ed una franchigia frontale di € 1.000,00 per sinistro;

Considerato che occorre provvedere con urgenza all’impegno della spesa di che trattasi, ad 
integrazione della polizza assicurativa in corso di validità;

Ritenuta l’opportunità di impegnare la spesa complessiva di €  5.000,00 al cap. 138/3 bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021;

Visto  il durc della società  della Assiteca spa e della compagnia Unipol SAI spa allegati alla 
presente quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00 e s.m.i.;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 dell’08/06/2021, veniva  approvato il 
bilancio di previsione finanziario  2021/2023, la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, la nota 
integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;



Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 08/07/2021 veniva approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il  piano della performance per gli 
anni 2021 – 2023;

Visto l’art. 183  del Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di affidare alla compagnia Unipol Sai spa, tramite il servizio di brokeraggio Assiteca spa, 
l’integrazione per copertura assicurativa RCT/O per la gestione dell'area denominata "Bagni 
della Ficoncella", periodo 01/07/2021 – 30/11/2021 - per il premio lordo complessivo di €  
5.000,00 ed una franchigia frontale di € 1.000,00 per sinistro;

2) Di impegnare la somma  complessiva di € 5.000,00 necessaria alla copertura della spesa di 
che trattasi, al cap. 138/3 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021;

3)  Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento della somma di €  5.000,00, a  favore 
della compagnia Unipol SAI spa, tramite il servizio di brokeraggio Assiteca spa, si  
provvederà  con apposito provvedimento dirigenziale;

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone  l’art. 147 bis del dlgs 267/00 e s.m.i.;

5) Di disporre la trasmissione della presente all’ufficio Bilancio per le procedure di contabilità 
ed i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali;

6) Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente si sensi del dlgs 18 aprile 2016 n° 
50 e s.m.i..

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2386 del 20/07/2021 

Oggetto: Polizza assicurativa RCT/O “ bagni Ficoncella” - Affidamento ed impegno di 
spesa – Cig.  84563554E7 - 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2021 138/3   2207 5000,00

Polizza 
assicura
tiva 
RCT/O 
“ bagni 
Ficoncel
la” - 
Affidam
ento ed 
impegn
o di 
spesa – 
Cig.  
845635
54E7 - 

Civitavecchia li, 26/07/2021 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)





 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_26639326 Data richiesta 18/06/2021 Scadenza validità 16/10/2021

Denominazione/ragione sociale UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA

Codice fiscale 00818570012

Sede legale VIA STALINGRADO 45 BOLOGNA BO 40128

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_26797863 Data richiesta 26/06/2021 Scadenza validità 24/10/2021

Denominazione/ragione sociale ASSITECA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO SPA

Codice fiscale 09743130156

Sede legale VIA SIGIERI 14 MILANO MI 20135

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

